
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
10 мая 2023 г.                                                                                               № 258-п 
 
 
 
Об утверждении маршрутов прогона сельскохозяйственных животных на па-
стбища Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 июля 2003 года        

№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Законом Ставропольского края 

от 07 августа 2002 г. № 36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохо-

зяйственных животных и птицы на территории Ставропольского края», Пра-

вилами содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и 

птицы на территории Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края, утвержденными решением Совета Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края первого созыва от 23 марта 2023 г. 

№ 339 «Об утверждении Правил содержания, выпаса и прогона сельскохо-

зяйственных животных и птицы на территории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края», Уставом Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края, администрация Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить маршруты прогона сельскохозяйственных животных на 

пастбища Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края: 

в поселке Айгурском (приложение 1); 

в селе Апанасенковском (приложение 2); 

в селе Белые Копани (приложение 3); 

в поселке Водном (приложение 4); 

в селе Воздвиженском (приложение 5); 

в селе Вознесеновском (приложение 6); 

в селе Дербетовка (приложение 7); 

в селе Киевка (приложение 8); 



2 
 

в селе Малая Джалга (приложение 9); 

в селе Манычском (приложение 10); 

в селе Рагули (приложение 11); 

в поселке Хлебном (приложение 12). 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить            

на временно исполняющего обязанности заместителя главы администра-             

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края            

Клочко И.В. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Вестник Апанасенковского района» и распростра-

няется на правоотношения, возникшие с 16 апреля 2023 г.  
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



 

Приложение 1 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 10 мая 2023 г. № 258-п 

 
 
 
 

МАРШРУТ ПРОГОНА 
 

 сельскохозяйственных животных на пастбища Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края в посѐлке Айгурском** 

 
Стадо 1: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: За-

падной, Садовой, Школьной, Прудовой, Лермонтова до места организован-

ного сбора – улица Лермонтова около дома 2 (за автогаражом) и далее на па-

стбище.* 

 
*Прогон сельскохозяйственных животных по перечисленным маршрутам произво-

дить с 16 апреля по 30 ноября – до 7.00 часов утра и после 18.00 часов вечера. 

 

** В соответствии со статьѐй 4 Закона Ставропольского края от 07 августа 2002 г. 

36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Ставропольского края», использование на территории Ставропольского края 

земельных участков для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы без 

правоустанавливающих документов на землю либо без документов, разрешающих осуще-

ствление хозяйственной деятельности, влечет за собой привлечение к административной 

ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

 

________________________

consultantplus://offline/ref=9E96DE0DA94B2229B82581A4160F9E9597457BDBFD0D9F7C7704E642EA18D724AAB58964FE08D54FE8D5658E0DZBRDN


 

Приложение 2 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 10 мая 2023 г. № 258-п 

 
 
 
 

МАРШРУТ ПРОГОНА  
 

сельскохозяйственных животных на пастбища Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края в селе Апанасенковском** 

 

Стадо 1: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: За-

речной, от дома 1 по дом 166, Почтовой, от дома 1 по дом 31, имени Книга, 

от дома 1 по дом 83, Советской, от дома 1 по дом 171, Западной, от дома 1 по 

дом 45, переулкам: Партизаскому, от дома 1 по дом 13, Первомайскому,          

от дома 1 по дом 12, Комсомольскому, дом 28, плотина от улицы имени Кни-

га до улицы Заречной до места организованного сбора – 50 м западнее от до-

мовладения 168 по улице Заречная и далее на пастбище.* 

Стадо 2: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: 

Степной, от дома 1 по дом 16, Советской, (северо-восточная сторона) от дома 

1 по дом 63, Садовой, (восточная сторона) от дома 1 по дом 115, переулкам: 

Восточному, от дома 1 по дом 12, Комсомольскому, от дома 1 по дом 11, от 

дома 2 по дом 4 до места организованного сбора - 50 м восточнее от домо-

владения 173 по улице Садовая и далее на пастбище.* 

Стадо 3: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Поч-

товой от дома 1 по дом 11, Советской от дома 67 по дом 171, Садовой от до-

ма 64 по дом 169, переулкам: Партизаскому от дома 1 по дом 5, Первомай-

скому от дома 1 по дом 12, улицам: Октябрьской от дома 1 по дом 22, Запад-

ной от дома 1 по дом 45 до места организованного сбора – 100 метров юго-

восточнее от домовладения 119 по улице Садовая и далее на пастбище.* 
 

*Прогон сельскохозяйственных животных по перечисленным маршрутам произво-

дить с 16 апреля по 30 ноября – до 7.00 часов утра и после 18.00 часов вечера. 

 

** В соответствии со статьѐй 4 Закона Ставропольского края от 07 августа 2002 г. 

36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Ставропольского края», использование на территории Ставропольского края 

земельных участков для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы без 

правоустанавливающих документов на землю либо без документов, разрешающих осуще-

ствление хозяйственной деятельности, влечет за собой привлечение к административной 



2 
 

ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

 

________________________

consultantplus://offline/ref=9E96DE0DA94B2229B82581A4160F9E9597457BDBFD0D9F7C7704E642EA18D724AAB58964FE08D54FE8D5658E0DZBRDN


 

Приложение 3 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 10 мая 2023 г. № 258-п 

 
 
 
 

МАРШРУТ ПРОГОНА  
 

сельскохозяйственных животных на пастбища Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края в селе Белые копани** 

 
Стадо 1: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Со-

ветской, от дома 11 по дом 39, Молодежной, (проулок между хозяйственны-

ми дворами нечетной стороны) от дома 1 по дом 13, за дворами четной сто-

роны от дома 6 по дом 16, Мира, (проулок между хозяйственными дворами 

четной стороны), от дома 6 по дом 20, в хозяйственный проулок переулка 

Октябрьской Революции, дом 8, Мира, нечетная сторона, от дома 1 по дом 9, 

по проулку улицы Советской, между домом 31 и домом 32, квартал Лермон-

товский, по лесополосе, дом 11, улице Молодежной, дом 16 до места органи-

зованного сбора – за домовладением 8 переулка Октябрьской Революции и 

далее на пастбище.* 

Стадо 2: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улице 8 Мар-

та, (за огородами нечетной стороны), от дома 1 по дом 32, квартал Лермон-

товский, от дома 9 по дом 32 (хозяйственные проулки) до места организо-

ванного сбора – около стройчасти АО «Белокопанское», расположенной по 

улице 8Марта, дом 1 г и далее на пастбище.* 

 
*Прогон сельскохозяйственных животных по перечисленным маршрутам произво-

дить с 16 апреля по 30 ноября – до 7.00 часов утра и после 18.00 часов вечера. 

** В соответствии со статьѐй 4 Закона Ставропольского края от 07 августа 2002 г. 

36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Ставропольского края», использование на территории Ставропольского края 

земельных участков для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы без 

правоустанавливающих документов на землю либо без документов, разрешающих осуще-

ствление хозяйственной деятельности, влечет за собой привлечение к административной 

ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

 

__________________________

consultantplus://offline/ref=9E96DE0DA94B2229B82581A4160F9E9597457BDBFD0D9F7C7704E642EA18D724AAB58964FE08D54FE8D5658E0DZBRDN


 

Приложение 4 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 10 мая 2023 г. № 258-п 

 
 
 
 

МАРШРУТ ПРОГОНА  
 

сельскохозяйственных животных на пастбища Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края в поселке Водном** 

 
Стадо 1: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Гага-

рина, Садовой, Апанасенко, Пушкина, Комаровой, Каменной до места орга-

низованного сбора – улица Комарова (за кладбищем) и далее на пастбище.* 

 
*Прогон сельскохозяйственных животных по перечисленным маршрутам произво-

дить с 16 апреля по 30 ноября – до 7.00 часов утра и после 18.00 часов вечера. 

 

** В соответствии со статьѐй 4 Закона Ставропольского края от 07 августа 2002 г. 

36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Ставропольского края», использование на территории Ставропольского края 

земельных участков для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы без 

правоустанавливающих документов на землю либо без документов, разрешающих осуще-

ствление хозяйственной деятельности, влечет за собой привлечение к административной 

ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

 

_________________________

consultantplus://offline/ref=9E96DE0DA94B2229B82581A4160F9E9597457BDBFD0D9F7C7704E642EA18D724AAB58964FE08D54FE8D5658E0DZBRDN


 

Приложение 5 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 10 мая 2023 г. № 258-п 

 
 
 
 

МАРШРУТ ПРОГОНА  

 

сельскохозяйственных животных на пастбища Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края в селе Воздвиженском** 

 

Стадо 1: прогон животных осуществляется жителями при личном сопро-

вождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Комсо-

мольской, от дома 25 по дом 79, Октябрьской, от дома 53 по дом 136, Наза-

рова, от дома 30 по дом 68, Пионерской, от дома 2 по дом 104 до места орга-

низованного сбора – около хоздвора бригады 1 СПК (колхоза) «Родина» и 

далее на пастбище.* 

 

Стадо 2: прогон животных осуществляется жителями при личном сопро-

вождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Комсо-

мольской, от дома 81 по дом 181, Октябрьской, от дома 136 по дом 224, На-

зарова, от дома 70 по дом 140, Пионерской, от дома 106 по дом 234 до места 

организованного сбора – за домовладением 108 по улице Назарова и далее 

на пастбище.* 

 
*Прогон сельскохозяйственных животных по перечисленным маршрутам произво-

дить с 16 апреля по 30 ноября – до 7.00 часов  утра и после 18.00 часов вечера. 

 

** В соответствии со статьѐй 4 Закона Ставропольского края от 07 августа 2002 г. 

36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Ставропольского края», использование на территории Ставропольского края 

земельных участков для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы без 

правоустанавливающих документов на землю либо без документов, разрешающих осуще-

ствление хозяйственной деятельности, влечет за собой привлечение к административной 

ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

 

____________________________

consultantplus://offline/ref=9E96DE0DA94B2229B82581A4160F9E9597457BDBFD0D9F7C7704E642EA18D724AAB58964FE08D54FE8D5658E0DZBRDN


 

Приложение 6 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 10 мая 2023 г. № 258-п 

 
 
 
 

МАРШРУТ ПРОГОНА  
 

сельскохозяйственных животных на пастбища Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края в селе Вознесеновском** 

 
Стадо 1: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Са-

довой, Полтавской, Володарца, Красной, Шоссейной, переулкам: Широкому, 

Восточному до места организованного сбора – 100 метров от домовладения 

52 по улице Садовая и далее на пастбище.* 

Стадо 2: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: 

Красной, Калаусской, Молодежной, переулкам: Комсомольскому, Гергеля до 

места организованного сбора – 100 метров от домовладения 84 по улице Ка-

лаусская и далее на пастбище.* 

Стадо 3: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улице Пет-

ровской, переулку Петровскому, улицам: Западной, Южной, Степной, пере-

улку Степному, улицам: Советской, Скибы, Лубянецкого, Свободы, Орехов-

ской до места организованного сбора – 100 метров от домовладения 24 по 

улице Западная и далее на пастбище.* 

 
*Прогон сельскохозяйственных животных по перечисленным маршрутам произво-

дить с 16 апреля по 30 ноября – до 7.00 часов утра и после 18.00 часов вечера. 

**В соответствии со статьѐй 4 Закона Ставропольского края от 07 августа 2002 г. 

36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Ставропольского края», использование на территории Ставропольского края 

земельных участков для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы без 

правоустанавливающих документов на землю либо без документов, разрешающих осуще-

ствление хозяйственной деятельности, влечет за собой привлечение к административной 

ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

 

_________________________

consultantplus://offline/ref=9E96DE0DA94B2229B82581A4160F9E9597457BDBFD0D9F7C7704E642EA18D724AAB58964FE08D54FE8D5658E0DZBRDN


 

Приложение 7 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 10 мая 2023 г. № 258-п 

 
 
 
 

МАРШРУТ ПРОГОНА 
 

сельскохозяйственных животных на пастбища Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края в селе Дербетовка** 

 
Стадо 1: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Во-

кзальной, Чехова, Садовой (южная сторона) до места организованного сбора 

- улица Вокзальная, между домавладениями 36 и 38 и далее на пастбище.* 

Стадо 2: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по переулкам: 

Кооперативному (западная сторона), улицам: Красной (северная сторона), 

Советской (южная сторона) до места организованного сбора - улица Калаус-

ская, между домовладениями 20 и 22 и далее на пастбище.* 

 
*Прогон сельскохозяйственных животных по перечисленным маршрутам произво-

дить с 16 апреля по 30 ноября – до 7.00 часов  утра и после 18.00 часов вечера. 

** В соответствии со статьѐй 4 Закона Ставропольского края от 07 августа 2002 г. 

36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Ставропольского края», использование на территории Ставропольского края 

земельных участков для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы без 

правоустанавливающих документов на землю либо без документов, разрешающих осуще-

ствление хозяйственной деятельности, влечет за собой привлечение к административной 

ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

 

_________________________

consultantplus://offline/ref=9E96DE0DA94B2229B82581A4160F9E9597457BDBFD0D9F7C7704E642EA18D724AAB58964FE08D54FE8D5658E0DZBRDN


 

Приложение 8 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 10 мая 2023 г. № 258-п 

 
 
 
 

МАРШРУТ ПРОГОНА 
 

сельскохозяйственных животных на пастбища Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края в селе Киевка** 

 
Стадо 1: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улице Лени-

на, от дома 74 по дом 184 в северном направлении, по переулкам: Гагарина, 

Красноармейскому, улице Юности, улице Октябрьская, (северная сторона) до 

места организованного сбора – 50 метров в северном направлении от домо-

владения 184 по улице Ленина и далее до пастбища.* 

Стадо 2: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улице Степ-

ной, от дома 55 по дом 49 (в южном направлении), переулку Шевченко,         

от дома 65 по дом 31, улице Октябрьской, (в южном направлении), от дома 5 

по дом 15, переулку Киевскому, от дома 20 по дом 10, улице Ленина, (в юж-

ном направлении), до места сбора – балка р.Дунда за домовладением 10 по 

улице Ленина и далее до пастбища*. 

Стадо 3: прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: 

Пушкина, Первомайской, переулкам: Пионерскому, Лермонтова, Школьно-

му, улице Ленина, от дома 22 по дом 70 до места организованного сбора – 

балка р.Дунда за домовладением 40 по улице Ленина и далее на пастбище.* 

 
Прогон сельскохозяйственных животных по перечисленным маршрутам произво-

дить: с 16 апреля по 20 июня 30 ноября – до 7.00 часов утра, 12.00 до 14.00 и после 18.00 

часов вечера; 

с 21 июня по 30 ноября – до 7.00 часов утра и после 18.00 часов вечера. 

** В соответствии со статьѐй 4 Закона Ставропольского края от 07 августа 2002 г. 

36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Ставропольского края», использование на территории Ставропольского края 

земельных участков для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы без 

правоустанавливающих документов на землю либо без документов, разрешающих осуще-

ствление хозяйственной деятельности, влечет за собой привлечение к административной 

ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

 

________________________

consultantplus://offline/ref=9E96DE0DA94B2229B82581A4160F9E9597457BDBFD0D9F7C7704E642EA18D724AAB58964FE08D54FE8D5658E0DZBRDN


 

Приложение 9 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 10 мая 2023 г. № 258-п 

 
 
 
 

МАРШРУТ ПРОГОНА 
 

сельскохозяйственных животных на пастбища Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края в селе малая Джалга** 

 
Стадо 1. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улице Крас-

ной, от дома 68 в северо-западном направлении, по улице Прокатной, до до-

ма 77 в северо-западном направлении до места организованного сбора – 50 

метров северо-восточнее от домовладения 22 по улице Прокатная и далее на 
пастбище.*  

Стадо 2. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: 

Красной, от дома 70 по дом 186 в восточном направлении, Прокатной, от до-

ма 85 по дом 225 в восточном направлении до места организованного сбора – 

50 метров севернее от домовладения 130 по улице Красная и далее на паст-

бище.* 

Стадо 3. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улице Про-

катной, от дома 229 до дома 251 в восточном направлении до места органи-

зованного сбора – 150 метров восточнее от домовладения 221 по улице Про-

катная и далее на пастбище.* 

 
*Прогон сельскохозяйственных животных по перечисленным маршрутам произво-

дить с 16 апреля по 30 ноября – до 7.00 часов  утра и после 18.00 часов вечера. 

** В соответствии со статьѐй 4 Закона Ставропольского края от 07 августа 2002 г. 

36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Ставропольского края», использование на территории Ставропольского края 

земельных участков для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы без 

правоустанавливающих документов на землю либо без документов, разрешающих осуще-

ствление хозяйственной деятельности, влечет за собой привлечение к административной 

ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

 

_________________________

consultantplus://offline/ref=9E96DE0DA94B2229B82581A4160F9E9597457BDBFD0D9F7C7704E642EA18D724AAB58964FE08D54FE8D5658E0DZBRDN


 

Приложение 10 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 10 мая 2023 г. № 258-п 

 
 
 
 

МАРШРУТ ПРОГОНА  
 

сельскохозяйственных животных на пастбища Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края в селе Манычское** 

 
Стадо 1. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Ко-

минтерна, от дома 1 по дом 118, Восточной, от дома 1 по дом 145, Ленина, от 

дома 2 по дом 24 до места организованного сбора – за домовладением 38 по 

улице Восточная и далее на пастбище.* 

Стадо 2. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Ле-

нина, от дома 26 по дом 64, Октябрьской, от дома 23 по дом 53, переулкам: 

Матросова, от дома 23 по дом 1, квартира 1, Школьному, от дома 33 по дом 2 

до места организованного сбора – 50 метров от домовладения 3 по переулку 

Школьный и далее на пастбище.* 

Стадо 3. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Ок-

тябрьской, от дома 2 по дом 44 квартира 5, Мира, от дома 1 по дом 54, Моло-

дежной, от дома 1 по дом 29, Красноармейской, от дома 22 по дом 62, Про-

дольной, от дома 6 квартира 1 по дом 34 до места организованного сбора – на 

площадке, расположенной на пересечении улиц Молодежная, дом 29 и Мира, 

дом 20 и далее на пастбище.* 

Стадо 4. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: 

Красноармейской, от дома 1 по дом 56, Советской, от дома 2 по дом 32, Пру-

довой, от дома 1 по дом 25, Красной, от дома 2 по дом 20, Южной, от дома 1 

по дом 19 до места организованного сбора – 50 метров от домовладения 15 

по улице Красная и далее на пастбище.* 

Стадо 5. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Про-

дольная, от дома 38 по дом 52, Советской, от дома 34 по дом 90, Красной, от 

дома 34 по дом 38 до места организованного сбора – за домовладением 52 по 

улице Продольная и далее на пастбище.* 

 



2 
 

*Прогон сельскохозяйственных животных по перечисленным маршрутам произво-

дить с 16 апреля по 30 ноября – до 7.00 часов  утра и после 18.00 часов вечера. 

** В соответствии со статьѐй 4 Закона Ставропольского края от 07 августа 2002 г. 

36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Ставропольского края», использование на территории Ставропольского края 

земельных участков для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы без 

правоустанавливающих документов на землю либо без документов, разрешающих осуще-

ствление хозяйственной деятельности, влечет за собой привлечение к административной 

ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 
 

_______________________

consultantplus://offline/ref=9E96DE0DA94B2229B82581A4160F9E9597457BDBFD0D9F7C7704E642EA18D724AAB58964FE08D54FE8D5658E0DZBRDN


 

Приложение 11 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 10 мая 2023 г. № 258-п 

 
 
 
 

МАРШРУТ ПРОГОНА 
 

сельскохозяйственных животных на пастбища Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края в селе Рагули** 

 
Стадо 1. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Ми-

чурина, Октябрьской, Комсомольской, Московской, О.Кошевого, Большеви-

стской, Партизанской, Пролетарской до места организованного сбора – возле 

раскола, расположенного около домовладения 5 по улице Партизанская и 

далее на пастбище.* 

Стадо 2. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Со-

ветской, Молодежной, Набережной, Колхозной, Кучерла, Красноармейской, 

Подгорной до места организованного сбора – между кладбищем и домовла-

дением 1 по  улице Подгорная и далее на пастбище.* 

Стадо 3. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Со-

ветской, Набережной, Подгорной, переулкам: Гагарина, Школьному до места 

организованного сбора – за домовладением 93 по улице Подгорная и далее 

на пастбище.*. 

Стадо 4. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Пер-

вомайской, Заречной, Егорлыкской до места организованного сбора – за до-

мовладением 71 по улице Первомайская и далее на пастбище.* 

Стадо 5. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: 

Егорлыкской Первомайской, Пролетарской до места организованного сбора – 

за домовладением 19 по улице Пролетарская и далее на пастбище.* 

 
*Прогон сельскохозяйственных животных по перечисленным маршрутам произво-

дить с 16 апреля по 30 ноября – до 7.00 часов  утра и после 18.00 часов вечера. 

** В соответствии со статьѐй 4 Закона Ставропольского края от 07 августа 2002 г. 

36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Ставропольского края», использование на территории Ставропольского края 

земельных участков для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы без 

правоустанавливающих документов на землю либо без документов, разрешающих осуще-



2 
 

ствление хозяйственной деятельности, влечет за собой привлечение к административной 

ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 
 

__________________________

consultantplus://offline/ref=9E96DE0DA94B2229B82581A4160F9E9597457BDBFD0D9F7C7704E642EA18D724AAB58964FE08D54FE8D5658E0DZBRDN


 

Приложение 12 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 10 мая 2023 г. № 258-п 

 
 
 
 

МАРШРУТ ПРОГОНА 
 

сельскохозяйственных животных на пастбища Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края в поселке Хлебный** 

 
Стадо 1. прогон животных осуществляется жителями при личном со-

провождении поголовья по территории общего пользования по улицам: Се-

верной, Чапаева, Каменной, Фрунзе, Восточной до места организованного 

сбора – улица Восточная (за заправкой) и далее на пастбище.* 

 
*Прогон сельскохозяйственных животных по перечисленным маршрутам произво-

дить с 16 апреля по 30 ноября – до 7.00 часов утра и после 18.00 часов вечера. 

** В соответствии со статьѐй 4 Закона Ставропольского края от 07 августа 2002 г. 

36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Ставропольского края», использование на территории Ставропольского края 

земельных участков для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы без 

правоустанавливающих документов на землю либо без документов, разрешающих осуще-

ствление хозяйственной деятельности, влечет за собой привлечение к административной 

ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 
 

__________________________ 

consultantplus://offline/ref=9E96DE0DA94B2229B82581A4160F9E9597457BDBFD0D9F7C7704E642EA18D724AAB58964FE08D54FE8D5658E0DZBRDN

